Ceará
Prefeitura municipal de Abalara

DECRETO Nro 00020/23, de 01 de Agosto de 2023

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura municipal de Abaiara , o crédito suplementar
no valor de R$ 1.050.294,25 (um milhão, cinquenta mil ,
Duzentos e Noventa e Quatro Reais e Vinte ,e Cinco
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentaria(s).

0(A) gestor(a) do(a) Prefeitura municipal de Abaiara no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00523/22

D ECR ETA :

Art. lo - Fica aberto crédito adicional , na forma do anexo constante
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 1.050.294,25 (um
Milhão, cinquenta mil , Duzentos e Noventa e Quatro Reais e vinte e Cinco
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentaria(s).

Art. 2o - os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artico primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.32C, de 17 de março de 1964, sendo :

- R$1.050.294,25 (um milhão, Cinquenta mil , Duzentos e Noventa e
Quatro Reais e vinte e cinco centavos), através de EXCESSO DE ARRECADACAO, de
acordo como inciso TI, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
demonstrativo e justificativa anexos que são parte integrante do presente
Decreto.

Art. 2o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura municipal aiara, m f1 de Agosto de 2023

O TAVARES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Ceará
Prefeitura municipal de Abalara

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO 1 a que se refere o DECRETO 0002y3 de 01
de Agosto de 2023, autorizado pela LEI 00 23/22.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

PARA:

03 01.
04 122 0001 2.004

3.1.90.91.00
1500000000

3.3.90.14.00
1500000000

PARA:

Secretaria de Administracao
manut. das Ativ. Sec. de Administração
Sentenças judiciais
Recursos nao vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Diárias - civil
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Secretaria de Administracao

0401.
04 123 0001 2.007

3.1.90.91.00
1500000000

3.1.90.92.00
1500000000

28 843 0055 2.010
4.6.90.71.00

1500000000

Secretaria de Financas
manut. das Ativ. da Sec. de Financas
Sentenças judiciais
Recursos nao vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Despesas de exercícios anteriores
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Parcelamento PASEP
Principal da dívida contratual resgatado
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Secretaria de Financas
PARA:

05 01.
04 122 0001 2.013

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.39.00
1706000000

4.4.90.52.00
1500000000

15 452 0020 1.006

3.3.90.39.00
1500000000

Secretaria de Obras, infraest. e Transp
manut. das Ativ. da Sec. obras, infraest
rutura e Transportes
Material de consumo
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Transferência Especial da uniao

Exce.arrec.
Equipamentos e material permanente
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.
manutenção e Ampliacao do Setor de ilumi
nação Publica
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

AFONSO TAVARES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

26.731,37

1.000,00

27.731,37

200.000,00

257.922,44

9.975,43

467.897,87

6.907,38

275.426,77

3.471,00

17.603,87

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Abai ara

ANEXO I a que se referç o DECRETO 0002y3 de 01
de Agosto de 2023, autorizado pela LEI 00 23/22.

FONTE VALOR (R$) DOTAÇÃO DESCRIÇÃO

TOTAL Secretaria de Obras, Infraest. e Tran
PARA:

06 01. Secretaria de Cultura
13 122 0030 2.018 Manutencao das Atividade da Secretaria

de Cultura
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Secretaria de Cultura
PARA:

07 01. Secretaria de Educação
12 361 0060 2.028 Manut.das Ativ. da SEDUC

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física
1701000000 Outros Convênios do Estado

Exce.arrec.
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis

1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação
Exce.arrec.

TOTAL Secretaria de Educação
PARA:

07 02. Fundo Municipal de Educação
12 361 0025 1.016 Construcao de Unidades Escolares com

Padroes do FNDE no Municipio
4 4.90.51.00 Obras e instalações

1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%
Exce.arrec.

12 364 0016 2.037 Transporte Escolar Ensino Médio e Univer
sitário

3 3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Fundo Municipal de Educação
PARA:

08 01. Secretaria de Saúde
10 301 0069 2.045 Manut. da Sec. de Saude

3.3.90.32.00 Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saude

Exce.arrec.

AFONSO TAVARES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

303.409,02

8.500,00

8.500,00

40.448,00

46.088,00

86.536,00

32.867,53

6.224,50

39.092,03

8.756,50

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Abalara

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0002y3 de 01
de Agosto de 2023, autorizado pela LEI 00 23/22.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições
1632000000 Transferencia de convênio-Estados/Saúde

Exce.arrec.

TOTAL Secretaria de Saúde
PARA:

08 02.
10 301 0038 2.046

3.3.90.39.00
1600000000

10 301 0069 2.051
3.3.90.14.00
1500100200

3.3.90.39.00
1600000000

10 301 0069 2.052

3.3.90.39.00
1600000000

10 302 0064 2.054

3.3.90.39.00
1500100200

10 302 0064 2.056
3.3.90.30.00
1500100200

1600000000

3.3.90.39.00
1500100200

PARA:

Fundo Municipal de Saúde
Centro de Especializacao Odontologica -
Ceo
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Transferência SUS Bloco de manutenção

Exce.arrec.
Manutencao do Fundo Municipal de Saude
Diárias - civil
Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Exce.arrec.
Outros serv, de terc. pessoa jurídica
Transferência SUS Bloco de manutenção

Exce.arrec.
Programa Nacional de Apoio à Saúde da Fa
milla - PSF
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Transferência SUS Bloco de manutenção

Exce.arrec.
Blmac - Bloco da Atencao de media Alta
Compl.Amb. e Hospilar
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Exce.arrec.
Manutenção da Unidade Mista de Saúde
Material de consumo
Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Exce.arrec.
Transferência SUS Bloco de manutenção

Exce.arrec.
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Exce.arrec.

TOTAL Fundo Municipal de Saúde

0901.
08 122 0054 2.063

3.3.90.39.00
1500000000

Sec. do trabalho e Assist. Social
Manutenção dos Conselhos Vinculados
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

AFONSO TAVARES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

11.071,03

19.827,53

1.905,25

5.100,00

18.844,00

4.449,10

13.842,00

3.000,00

4.040,17

2.033,70

53.214,22

507,85

Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Abalara

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00020/23 de 01
de Agosto de 2023, autorizado pela LEI 00523/22.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

08 122 0068 2.064

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.39.00
1500000000

PARA:

Manut. das Ativ. da Sec. do Trabalho e A
ssist. Social
Material de consumo
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Sec. do trabalho e Assist. Social

0902.
08 244 0057 2.073

3.3.90.30.00
1660000000

08 244 0068 2.081
3.3.90.14.00
1500000000

3.3.90.30.00
1500000000

3.3.90.39.00
1500000000

PARA:

Fundo Mun. de Assistência Social
Manutenção do Programa Primeira Infancia
no SUAS - Criança Feliz
Material de consumo
Transferência de Recurso do FNAS

Exce.arrec.
Manutencao Administrativa do Fmas
Diárias - civil
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Material de consumo
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.
Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Fundo Mun de Assistência Social

12 01.
20 122 0001 2.084

3.3.90.14.00
1500000000

Secretaria de Agricultura e Meio Ambient
Man. da Sec. de Agricultura e Meio Ambie
nte.
Diárias - civil
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

TOTAL Secretaria de Agricultura e Meio Ambi
PARA:

17 01.
04 131 0001 2.103

3.3.90.14.00
1500000000

Ouvidoria Geral
Manutenção das Atividades da Ouvidoria
Geral do Município
Diárias - civil
Recursos não vinculados de Impostos

Exce.arrec.

AFONSO TAVARES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

5.799,22

19.752,78

26.059,85

191,82

4.862,00

5.882,54

6.290,00

17.226,36

200,00

200,00

600,00

Ceará Pág: 05
Prefeitura municipal de Abalara

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0002y3 de 01
de Agosto de 2023, autorizado pela LEI 00 23/22.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

TOTAL ouvidoria Geral 600,00

TOTAL GERAL 1.050.294,25

Abalara, 01 de Agosto de 2023.

AFONSO TAVARES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL